
 
 

DETERMINAZIONE N.  110  

3 GIUGNO 2021  

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: SERVIZIO ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ 

CIVILE PATRIMONIALE: PRESA D’ATTO GARA DESERTA 

 

C.I.G. Z8A31C0395 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazione n. 79 del 20 aprile 2021 è stata autorizzata l’indizione di un confronto 

concorrenziale sul mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento (MEPAT), volto 

all’individuazione di un nuovo contraente con riguardo al servizio assicurativo responsabilità civile 

patrimoniale, considerata l’imminente scadenza al 30/06/2021 del medesimo servizio attualmente in 

capo all’impresa AIG Europe Limited, via della Chiusa, 2, Milano CF e P.IVA 08037550962, verso 

un premio annuo lordo pari ad euro € 6.112,50.  

 

Al termine della presentazione delle offerte per la relativa procedura di gara n. 99433, fissata per il 10 

maggio, non è pervenuta alcuna offerta, come indicato nel verbale di gara (prot. Opera n. 85001738 

d.d. 10/05/2021).  

In seguito ad un confronto con ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L. (affidatario de servizio di 

brokeraggio assicurativo giusta determinazione del Direttore n. 178 di data 22 ottobre 2020), con 

determinazione n. 99 di data 13 maggio 2021 è stata autorizzata una seconda procedura 

concorrenziale ex art. 21, c. 2 lett. h) e c. 5 della l.p. 23/1990 mediante richiesta di offerta su Mepat 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed è stata approvata la relativa 

documentazione di gara mantenendo invariata la base di gara (premio annuo lordo pari ad euro 

6.800,00) e modificando alcuni articoli del capitolato speciale di appalto. 

  

Con richiesta di offerta n. 100094 di data 17 maggio 2021 sulla piattaforma Mepat è stato attivato il 

confronto concorrenziale e, con il presente provvedimento si prende atto che, al termine della 

presentazione delle offerte fissato per il 31 maggio 2021, non è pervenuta alcuna offerta e che 

pertanto la gara è andata deserta, come indicato nel verbale di gara (prot. Opera n. 85761188 d.d. 

31/05/2021).  

 



 2  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che il confronto concorrenziale per l’affidamento del servizio assicurativo 

responsabilità civile patrimoniale attivato con Richiesta di Offerta n. 100094 di data 17 maggio 

2021 sulla piattaforma Mepat è andato deserto in quanto non risulta pervenuta alcuna offerta, con 

conseguente aggiornamento di tale informazione anche rispetto alla gestione del relativo CIG 

Z8A31C0395. 
 
 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(EB/ep) 


